
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1495 – 03 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº2838/2018 
PREGÃO ELETRONICO Nº. 071/2018 

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição materiais 
permanentes para todas as Unidades Básicas de Saúde do Município, 
de acordo com as especificações do Anexo I – Memorial Descritivo 
do Edital de Licitação.  
VALOR: O valor máximo do presente certame será de R$ 870.788,01 
(Oitocentos e setenta mil setecentos e oitenta e oito reais e um 
centavo). 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço - Item - 
Compra.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 15h00min do 
dia 05/09/2018. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 
08h30min do dia 05/10/2018. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h00min do dia 05/10/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 13h30min do dia 
05/10/2018. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do 
solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 19 de setembro de 2018. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Pregoeira 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 76/2018 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa C A SANTANA REFRIGERAÇÃO - 
ME  para prestação de serviço de instalação e manutenção de ar 
condicionado. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto à análise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, II, da Lei 8.666/93, 
RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o presente 
processo para o Departamento Competente para as devidas 
providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 20 de setembro de 2018. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial nº 08/2015. 
CONTRATO Nº: 59/2015. 
OBJETO: Contratação de laboratório que realize exames. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: LABORATÓRIO ANÁLISES CLÍNICAS DINIZ LTDA. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 28 de Dezembro de 2018. 
VALOR: R$30.000,00 (Trinta mil reais). 
RECURSOS: nº  
0810.1030200152.095 - 3.3.90.39.00 - FR 496 - CÓD REDUZIDO 2317 
– R$ 30.000,00. 

QTDE MESES SERVIÇO V. MENSAL V. TOTAL 

02 EXAMES 
LABORATORIAIS 

R$ 15.000,00 R$ 30.000,00 

 
Jacarezinho, PR, 19 de Setembro de 2018. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 

 

 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 
 

Tendo em vista uma alta de preços ocasionada por fatos 
imprevisíveis e incalculáveis, aumentando os preços do produto ora 
licitado, constante no Contrato 104/2018 – Pregão Presencial 
20/2018, firmado com a empresa AUTO POSTO JACARÉ IV LTDA, 
altera-se o valor dos itens do presente contrato, em conformidade 
com o artigo 65, inciso II da alínea “D” da Lei 8666/93, na seguinte 
proporção: 

Descrição Preço atual Valor Reajustado 

DIESEL S10 R$ 3,30 R$ 3,52 

GASOLINA R$ 4,53 R$ 4,71 

Jacarezinho, PR, 17 de Setembro de 2018. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1495 – 03 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 
 

EDITAL 03/2018 SMS 
 

O Secretário Municipal da Saúde do Município de Jacarezinho, 
estado do Paraná, no uso de suas atribuições, CONVIDA os membros 
do Poder Legislativo Municipal, do Conselho Municipal de Saúde, da 
sociedade civil organizada e a população em geral para a AUDIÊNCIA 
PÚBLICA de prestação de contas do Fundo Municipal de Saúde 
relativa ao Segundo Quadrimestre de 2018, que será realizada no dia 
28 de setembro de 2018, das 15h30m  às 16h30m, no recinto da 
Câmara Municipal, situada na Rua Cel. Batista, 335 – 2º andar. 

Jacarezinho, 14 de setembro de 2018. 
 

Marcelo Nascimento e Silva  
 Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1495 – 03 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6588/2018 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei Municipal nº. 3.481 de 28 de dezembro de 2017, Artigo 5º, § I e II,  
 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais), para a 

dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 0510 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0510.2884600000.005  

3.3.90.93.00 1433 Indenizações e Restituições – Fonte 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercícios Anteriores   

  25.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO   25.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso I da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Superávit Financeiro do Exercício de 2017, na Fonte de Recursos abaixo: 

000 Recursos Ordinários Livres     25.000,00 

                      TOTAL    25.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogado o decreto nº 6.429 de 24 de abril de 2018.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 20 de setembro de 2018. 
 
 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

